
PORTARIA Nº 010 DE 13 DE JULHO DE 2006. 
 

Unifica os Comitês Municipais de Prevenção da 
Mortalidade Materna e de Prevenção de óbito Fetal e dá 
outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Itapagipe, desta Comarca e Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
 
Considerando o que dispõe a Portaria nº 1.399 do Ms, publicada em 15 de dezembro de 1999 e 
portaria nº 14 de 04 de novembro de 2005, que nomeou os membros de cada Comitê... 
 
Considerando ainda a decisão de unificar os referidos comitês, conforme ata da reunião que 
deliberou sobre o assunto, no dia 30 de junho de 2006... 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica unificado os Comitês acima mencionados, passando a ser denominado “Comitê 
Municipal de Prevenção do Óbito Fetal e Infantil e da Mortalidade Materna”, com a seguinte 
composição: 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  
 
Titular – Maria Beatriz Alves Fernandes 
Suplente – Sílvia de Oliveira Damasceno 
 
Titular – Luciana Peres Ribeiro Andrade 
Suplente - Regiane Patrícia de Souza 
 
Titular – Rosângela Maria Agrelli 
Suplente – Alacir Correia Jonas Júnor 
 
Titular – Silvana Queiroz da Costa Oliveira 
Suplente – Fernanda Barbosa Vasconcelos 
 
Representantes indicados das instituições: 
 
Hospital Santo Antônio 
Titular – Mardone Balduino de Rezende 
Suplente – Izabel Cristina Vasconcelos 
 
Representantes da Associação de pais e amigos dos excepcionais – APAE e CIE: 
Titular – Luciana Ferreira de Queiroz 
Suplente – Vera Oliveira Miranda de Assunção 
 
Representante do Conselho Tutelar 
Titular – Helena Leonel da Costa 
Suplente – Ana Cláudia de Oliveira Rosa 
 



Art. 2º - Os membros dos Comitês exercerão mandato de 02 anos, permitida sua recondução por 
igual período, e não farão jus a qualquer espécie de gratificação ou remuneração. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial as portarias nº 14 de 04 de novembro e 15 de 22 de novembro de 2005. 
  
Prefeitura Municipal de Itapagipe, 13 de julho de 2006. 
 
 
 

BENICE NERY MAIA 
Prefeita Municipal 

 
 

MARIO LUCIO QUEIROZ DA COSTA  
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

 
 

 


